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המג”ר במודל הבין-משרדי )להלן: מג”ר( משמש בית לגיל הרך ברשות המקומית, ובתור שכזה יש לו תפקיד של עוגן קהילתי, 
הן בשגרה הן בעיתות חירום. בפרק זה מוצגות אמות מידה להתנהלות המג”ר במצבי חירום. מצב חירום יכול לנבוע מאירוע 
לאומי או מקומי, והוא מפר הפרה של ממש את שגרת חיי הילד ומשפחתו. מצב זה מחייב היערכות מחודשת ומותאמת של כלל 

המערכות התומכות. 

הפרה זו של האיזון בשגרת החיים עשויה להשפיע על שלומן ורווחתן של קבוצות באוכלוסייה, בהן ילדים בגיל הרך ומשפחות 
במצבי סיכון. מצב משברי עשוי להגדיל את שיעור מצבי הסיכון בשלל תחומי חיים. כך למשל, בתחום הרגשי-חברתי, ילדים רבים 
חווים חרדות ומצבי חוסר ודאות שחלקם קשורים גם במצוקת ההורים. תיתכן גם פגיעה בתחום ההשתייכות למשפחה. ארזי 
וסבג )2020( מסבירות כי תחום חיים זה נסוב סביב היבטים של טיפול בילדים והשגחה עליהם במסגרת המשפחה, והוא כולל 
טיפול פיזי, הענקת סביבה מתאימה להתפתחות הילד, סיפוק שירותים וטיפולים הנחוצים לילד והגנה עליו מפני מצבי סיכון בבית 
ובחוץ. במצבי חירום שבהם הציבור נדרש להישאר בביתו ייתכן גידול בשיעור מצבי הסיכון בתחום ההשתייכות למשפחה, עקב 
הזנחת ילדים מן ההיבטים התזונתיים, ההיגייניים והבריאותיים, וכן בשל חשיפה מוגברת לפגיעה ולניצול. בתחום הלימודי, אם 
מערכת החינוך מושבתת למשך זמן רב, עשויה להיות פגיעה ברצף הלימודים ובמוטיבציה ללמוד עקב הריחוק מאנשי החינוך 

)ארזי וסבג אצל דולב ואח’, 2022(. 

במצבי חירום, למג”ר התמודדות כפולה: האחת – עם צרכים חדשים ועם התעצמות של צרכים קיימים בקרב הילדים ומשפחותיהם, 
הנובעים ישירות מן המשבר; השנייה – עם התאמת המערך הארגוני ואופן אספקת השירותים למצב החירום ולהנחיות הממשלה. 
ניסיון פעילות המג”רים בזמן משבר הקורונה מלמד כי התמודדות מיטבית עם אתגרים כאלו נעשית באמצעות מינוף המבנה 
הארגוני הייחודי של המג”ר, ובכלל זה יצירת שיתופי פעולה ומעטפת מקצועית בין-משרדית לצורך תמיכה באוכלוסיות היעד של 

המג”ר ומתן מענה לצורכיהן )דולב ואח’, 2022(.

התייחסות המג”ר למצבי חירום תקדם את כישורי ההתמודדות של הילדים והוריהם ותסייע להם לחוש מוקפים באנשי מקצוע 
המבקשים להיטיב עימם. עקב כך היא תסייע לתחושת המוגנות שלהם בטווח הזמן המיידי ותצמצם את ההשפעות השליליות 

של המצב בטווח הארוך יותר . 
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הצעות לדרכי פעולה להתנהלות המג”ר בעת חירום
במסגרת פיתוח אמות מידה לפעילות המג”ר נבחרו חמישה ערכי יסוד )ר’ תרשים 1( שכל אחד מהם מאגד בתוכו דרכי פעולה 

להתנהלות מיטבית של המג”ר. בחלק זה מוצגים הסברים בעבור כל ערך יסוד לצד דרכי הפעולה הרלוונטיות בעת חירום. 

תרשים 1: חמשת ערכי היסוד לעבודת המג”ר 

שותפות  ניהול
 הורים

רצף  
 מענים

כוח אדם  
 מיומן

הלקוח  
 במרכז

ניהול

הסבר
ניהול מיטבי במג”ר כולל הובלת צוות רב-מקצועי וקבלת החלטות המבוססת על איסוף נתונים ותהליכי הבטחת איכות; כל זאת 
במטרה להבטיח שירות איכותי וממוקד בצורכי הילד ומשפחתו )עזרא וצימליכמן, Lara Montero et al., 2017 ;2017(. בעת חירום 

חשוב לזהות את האתגרים והצרכים החדשים שנוצרו כדי לתת מענים מותאמים. 

דרכי פעולה בעת חירום 
מיפוי צרכים – זיהוי הקשיים והאתגרים של אוכלוסיית היעד, ילדים והוריהם, כמו גם של צוות המג”ר  ■	

מיפוי המשאבים והכוחות הקיימים כדי לתת מענה לצרכים, בהקשר הייחודי של הרשות וכן של משפחות המקבלות שירות במג”ר■	

כינוס צוות עבודה בין-משרדי על ידי מנהל המג”ר כדי להתעדכן בהנחיות ולהחליט במשותף ובתיאום בין המשרדים על ■	
הפעולות הנדרשות 

התייעצות ושיתוף מידע, ידע ורעיונות לפתרונות בקרב קהילת מנהלי המג”רים■	
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הלקוח במרכז

הסבר
על המג”ר לספק מענה שלם, מתואם, רציף ונגיש ובד בבד לתת את הדעת להעדפותיו האישיות, לצרכיו ולערכיו של מקבל 
השירות. כמו כן, חשוב שההורים )וילדיהם במידת האפשר( יהיו שותפים בקבלת החלטות בנוגע לאופן קבלת המענה/הטיפול: 
ההורים יקבלו מידע רלוונטי על אודות מענים וטיפולים אפשריים כדי לבחור את המענה/הטיפול המתאים להם ולילדיהם בשגרה 

ובעת חירום )עזרא וצימליכמן, 2017(. 

דרכי פעולה בעת חירום 
קיום קשר יזום ורציף עם המשפחות לצורך זיהוי מכלול הצרכים הנובעים ממצב החירום■	

שיתוף הורים בקבלת החלטות הנוגעות להם ולילדיהם לצורך התאמה מיטבית של הטיפול ■	

מתן מענה ייעודי ומותאם לצרכים של קבוצות באוכלוסייה שנתונות במצבי סיכון, למשל אספקת ערכות מזון ואספקת ציוד ■	
טכנולוגי 

הנגשת שירותי המג”ר באופן שמותאם להנחיות מצב החירום )למשל, חלוקת ערכות פעילוּת למשפחות, משחק או טיפול ■	
וקיום מפגשי טיפול או הדרכה מקוונים( 

תמיכה במשפחות בתהליכים למיצוי זכויות המגיעות להן לנוכח המצב■	

כוח אדם מיומן

הסבר
בהיותו בית לגיל הרך ביישוב, על המג”ר להעסיק אנשי מקצוע בעלי ידע מקצועי וניסיון תעסוקתי רלוונטיים לגיל הרך, על פי 
קווים מנחים מוסכמים וברורים לבחירת כוח האדם הרצוי בכל תחום פעילות. בעת חירום חשיבותם ונחיצותם של אנשי המקצוע 
גוברת; ואולם גם הם עצמם עלולים להיכלל לא פעם במעגלי הנפגעים  בעקבות פגיעה ישירה או עקיפה, ועקב כך ייתכן כי יתקשו 

לתפקד תפקוד מלא, או שכלל לא יצליחו לתפקד. 

דרכי פעולה בעת חירום 
מיפוי כוח האדם הקיים וכוח האדם הנדרש כדי לתת מענה לצרכים החדשים■	

גיוס כוח אדם ייעודי נוסף – בהתאם לצרכים■	

הגדרת כוח האדם הפועל במג”ר כחיוני להפעלת תוכנית החירום■	

מיפוי צורכי אנשי צוות המג”ר כקהל יעד בפני עצמו, הזקוק אף הוא לתמיכה■	
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רצף מענים

הסבר
 כדי לספק לילד ולהוריו מענה הוליסטי ומדויק, המותאם לצרכים במגוון תחומי החיים, יש צורך בתיאום בין המערכות, ובייחוד 
בין מערכות החינוך, הרווחה והבריאות ברשות המקומית )Satherley et al., 2021(. בעת חירום התיאום והסנכרון בין מערכות 

מקבל משנה חשיבות, שכן עליו לאפשר מיפוי מהיר ומדויק יותר של צרכים והתאמת המענים בזמן הקצר ביותר. 

דרכי פעולה בעת חירום 
הגדרת המג”ר ככתובת מקצועית משלימה ברשות המקומית, להתייעצות בעיתות חירום בנושאים הקשורים לילדים בגיל הרך ■	

ולהוריהם, בהתאמה למשאבים ולנהלים הרלוונטיים של הרשות המקומית 

חיזוק התיאום ושיתוף הפעולה בין צוות המג”ר לאנשי מקצוע ברשות, על רקע מצב החירום, בנושאים הקשורים במיפוי צרכים ■	
של ילדים והוריהם מקבלי השירות במג”ר, ובמתן מענה לצורכיהם

שותפות הורים

הסבר
שותפות ההורים היא משאב מרכזי לקידום ילדיהם. לפיכך, איסוף הקולות, האמונות וצורכי ההורים הוא חלק ממערך תכנון המענים 
במג”ר. תפיסה זו נשענת בין היתר על גישת הכוחות, הרואה במקבל השירות אדם פעיל בתהליך שהוא עובר ומי שיוצר ומחולל 
את השינוי בחייו על ידי קביעת המטרות והדרכים להשגתן )אלפסי ואח’, 2023(. נוסף על כך, ניהול קשר עם הורים באמצעות 
שותפות הורים מאפשר להנהלת המג”ר להבין באופן בלתי אמצעי את הצרכים של הלקוחות בכל זמן נתון וכך להוסיף ולפתח 
מענים רלוונטיים לאוכלוסיית המג”ר )Yrjölä, 2021(. גם בעת חירום חשוב לשתף את ההורים במידת האפשר, כדי לדייק את 

המענים הניתנים להם על פי צורכיהם והעדפותיהם. 

דרכי פעולה בעת חירום 
היוועצות עם הנהגת ההורים במסגרת מיפוי צרכים של אוכלוסיית היעד ומיפוי משאבי הרשות■	

זיהוי הורים שביכולתם לתרום בעת הזאת ושילובם במעני המג”ר■	
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